中个协办字〔2015〕6 号

关于转发《关于开展“青年文明号创新创效创优活动”的通知》的通知

各省、自治区、直辖市个体劳动者协会、私营企业协会：
现将全国青年文明号活动组委会《关于开展“青年文明号创新创效创优活动”的通知》（青文字〔2015〕1号）转发给你们。请按照文件要求, 广泛组织动员当地青年文明号集体和创建集体积极参与活动。有关作品和材料可由青年集体填写《“青年文明号创新创效创优活动”项目成果推荐表》，并于7月底前和9月底前,分两批将活动成果报送至中国个协宣教部。
邮箱：xjb3526@163.com或360云盘（账号：xjb3526@163.com 密码：01066517787）。联系电话：010－66517787，联系人：王芳宜。
    附件1：《关于开展“青年文明号创新创效创优活动”的通知》
附件2：《“青年文明号创新创效创优活动”项目成果推荐表》

中国个体劳动者协会办公室
2015年6月18日

附件1

关于开展“青年文明号创新创效创优活动”的通知
青文字〔2015〕1号

全国创建“青年文明号”活动组委会各成员单位、支持单位，各省（自治区、直辖市）青年文明号活动组委会，中直机关团工委，中央国家机关团工委，注册会计师行业团委，全国餐饮行业团指委：
为深入贯彻落实习近平同志关于青年和共青团工作的系列重要讲话精神，进一步服务“四个全面”战略任务的顺利完成，进一步动员广大青年文明号集体和创建集体立足本职岗位，矢志创新、积极创效、持续创优，为推动各项事业发展、建树职业文明发挥排头兵作用，全国创建“青年文明号”活动组委会决定，继续深化青年文明号“两带头，双争创”行动（即带头践行社会主义核心价值观、带头促进行业改革发展，争创诚信示范窗口、争创敬业模范集体），广泛开展“青年文明号创新创效创优活动”。具体通知如下：
    一、活动时间
2015年5月—11月
二、目的意义
组织动员广大青年文明号集体和创建集体主动适应行业改革方向、群众所需所盼、岗位实践要求、自身工作优势，围绕管理、服务、技术、流程等方面找准方向、明确任务，组织开展集体成员广泛参与，有青年特色和岗位特点的创新实践活动，力争形成有具体的经济和社会效益的工作成果，并在实践中达到青年素质更优、集体作风更优、群众评价更优、单位效益更优的目标。
三、活动内容
    1.明确具体目标。针对工作中的实际问题，改革中的具体任务，广泛收集领导、员工、群众、专家、同行的意见建议。组织集体成员充分研讨、立足岗位、对标一流，在生产工艺、技术操作、工作机制、服务产品、设计创意等方面，明确开展创新创效创优活动的主攻方向，形成以成果为导向的具体项目。
2.培育项目成果。围绕项目的有序推进，建立健全包括组织保障、技术支撑、工作载体、激励措施等在内的工作运行机制，确保项目的有效实施。结合专业要求和青年所长，组建项目工作队伍，注重一线青年参与，努力形成骨干带队、全员协作的工作格局。发挥青年创新创造潜能，着力培育原创性、适用性、推广性强的新技术、新服务、新流程、新产品、新创意等，注重实践验证，提高成果转化率。
3.加强队伍建设。积极开展跨条线、跨部门、跨行业的课题协作、观摩交流等活动，借鉴先进经验、开拓工作思路。广泛开展新业务、新技术、新知识的学习、培训、练兵活动，帮助青年员工适应改革要求，提高业务本领。持续深化QC小组、“五小”活动、青年突击队等长效载体，使开拓创新、争创一流的职业精神在青年中深植厚培。
4.扩大社会效益。加强优秀成果的社会推广，在促进行业发展、方便群众生活、弘扬职业新风方面发挥更大效益。发动集体成员创造漫画、视频、小品、故事等文化作品，生动阐释项目成果的内容和效益，让更多人愿意看、看得懂、能应用。通过网站、微博、微信等网络平台，宣传栏、对外窗口等载体资源，面向行业内外和社会公众宣传推广。加强成果的巩固深化，推动其融入作业规范、执业标准、服务内容、工作机制等，积累更大的岗位效益。
四、推进步骤
1.5月，动员部署“青年文明号创新创效创优”活动。各地方、各行业结合本地区、本行业的工作实际和改革要求，抓好工作落实，制定活动方案。通过青年文明号微博、微信及各类媒体发布消息，组织集体现场示范观摩等多种途径，充分动员部署，牵动基层参与，营造浓厚创建氛围。
2.6月-9月，选育推荐“青年文明号创新创效创优”活动优秀成果。各地方、各行业积极开展“青年文明号创新创效创优”活动成果的征集、展示、竞赛等活动，以此为抓手，推动活动深化，促进成果涌现。联合职能部门、相关专家等专业力量，综合来自群众、青年等社会评价，探索网上点评和投票等途径，认真组织活动成果的评选工作。优秀成果汇总至组委会办公室。
3.10月-11月，集中展示“青年文明号创新创效创优”活动成果。各地方、各行业整合线上平台和线下活动的优势，开展形式生动的“青年文明号创新创效创优”活动成果发布、交流、观摩，促进行业内外的经验分享、扩大本次活动的示范效益。组委会办公室将组织对推荐成果的集中评估和宣传推广。
五、作品要求
1.“青年文明号创新创效创优活动”的有形成果，是指各级青年文明号集体或创建集体立足工作需要和岗位实际，发动青年员工的力量，所创造的有操作性和推广性的工作成果，且成果的经济或社会效益已得到实践印证。活动成果划分为服务成果、技术成果、管理成果、营销成果等四大类。每个类别中具体分为新技术、新产品、新流程、新创意、其他等五个方向。
2.活动成果须配300字内的适用性说明，以及可以直观展示的文化作品。文化作品的展示形式为视频、图片、漫画、其他四类，单个作品的图片或漫画在10张以内（JPEG格式，像素不低于1600×1200），视频总长5分钟以内（WMV格式）。以上素材均需体现成果的青年特色、操作过程、岗位特点。语言表述要精确、简洁、易懂，文化作品要突出时尚性、艺术性、趣味性。青年文明号的标识元素有所体现。
六、工作要求
1．各地方、各行业于7月底前、9月底前，分两批向组委会办公室推报汇总后的优秀成果。各批次中服务、技术、管理、营销四个类别的推荐成果各不少于2个，每批次共不少于10个。
2.各地方、各行业须填写《“青年文明号创新创效创优活动”项目成果推荐表》、《“青年文明号创新创效创优活动”项目成果汇总表》，加盖公章后提交至组委会办公室（同步发送至电子邮箱）。各成果的文化作品须刻录光盘，邮寄至组委会办公室（或上传至360云盘的“青年文明号创新创效创优活动”文件夹）。
3.各类作品内容须符合国家法律、法规、政策规定，不含涉密信息。全国创建“青年文明号”活动组委会拥有在青年文明号活动中使用作品的权利。创作单位保留作品署名权和使用权。
活动官方网媒平台：“青年文明号创新创效创优活动”专题网页（青年文明号在线网站）；
微信公众号：青年文明号（微信号：qnwmh1994）；
腾讯官方微博：全国青年文明号；
新浪官方微博：青年文明号。

联系人：张豪   周轩宇
联系电话：010-85212186，85212322
电子邮箱：jiguanshiyechu@sina.com
360云盘账号：jiguanshiyechu@sina.com密码：85212186

全国创建“青年文明号”活动组委会
                            2015年4月30日

附件2
	“青年文明号创新创效创优活动”项目成果推荐表

	项目名称

	成果类别

	具体分类

	展示形式

	青年文明号    集体名称

	集体                     联系人

	集体                     联系方式

	集体                 电子邮件

	推荐单位       联系方式

	推荐单位        电子邮件

	适用性说明
	（300字内，可另附页）

	本单位意见
	（本单位盖章）
	推荐单位意见
	（推荐单位盖章）

	注：                                                                                                                                                                     1.成果类别：在服务成果、技术成果、管理成果、营销成果中任选一类填写；                                                             2.具体分类：请在新技术、新产品、新流程、新创意、其他中任选一个填写；                                                                    3.展示形式：请在视频、漫画、图片、其他中任选一类填写；                                                                                         4.适用性说明：主要说明成果的适用范围、主要做法、操作流程、实现效益、推广价值。